

HandläggareTomas Nitzelius
08-508 26 042**Till**Trafiknämnden
2025-02-13

Viktiga vattenfrågor i Norra Östersjöns vattendistrikt. Arbetsprogram med tidplan och översikt över väsentliga frågor inför arbetet med förvaltningsplan 2027–2033. Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

1. Trafiknämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

Gunilla Glantz
FörvaltningschefUlrika Falk
AvdelningschefHelena Lindström
Enhetschef

Sammanfattning

Trafikkontoret har fått remissen Viktiga vattenfrågor i Norra Östersjöns vattendistrikt. Arbetsprogram med tidplan och översikt över väsentliga frågor inför arbetet med förvaltningsplan 2027–2033 på remiss från kommunstyrelsen. Remissen är en del av det lagstiftade samråd som ska hållas enligt Vattenförvaltningsförordningen. I samrådet ges möjlighet att inkomma med synpunkter. Arbetsplanen beskriver viktiga frågor som tillstånd och miljöproblem i distriktets vatten och tidplan för arbetet. Kontoret anser att arbetsplanen fångar de viktigaste frågorna och beskriver utmaningarna väl men att vissa frågor såsom oklarheter i

lagstiftning, vägledning och hur vattenförvaltningen är organiserad i stort borde beskrivas i arbetsplanen då det har stor betydelse. Kontoret anser också att samverkan inom distriktet kan förbättras.

Remissen

Trafikkontoret har fått remissen Viktiga vattenfrågor i Norra Östersjöns vattendistrikt. Arbetsprogram med tidplan och översikt över väsentliga frågor inför arbetet med förvaltningsplan 2027–2033 på remiss från kommunstyrelsen. Remissen har skickats ut av Vattenmyndigheten för Norra Östersjöns vattendistrikt och är en del av samrådet inför nästa förvaltningsplan och åtgärdsprogram för vatten som träder i kraft 2027. Samrådet regleras i vattenförvaltningsförordningen och innebär en möjlighet för aktörer att inkomma med synpunkter på arbetet. I arbetsprogrammet beskrivs tidplan, arbetsmoment, utmaningar och tillstånd samt miljöproblem kopplat till distriktets vatten.

Vattenmyndigheten önskar särskilt svar på:

- **Avsnitt 2 Tillståndet i distriktet.** Ger beskrivningen en rättvisande bild av tillståndet i distriktet?
- **Avsnitt 3 Viktiga vattenfrågor.** Har vattenmyndigheten på en övergripande nivå fångat upp de viktigaste frågorna för förvaltningen av våra vatten?
- **Avsnitt 3 Viktiga vattenfrågor.** För varje delavsnitt fundera över: Är beskrivningen rättvisande? Saknar ni någon fråga? Har ni förslag på lösningar för de utmaningar som beskrivs?
- **Avsnitt 4 Arbetsprogram med tidplan.** Saknar du någon viktig information för att veta hur du berörs av arbetet med vattenförvaltning, samt hur och när du kan delta?
- **Övergripande:** Har ni några särskilda medskick till vattenmyndigheterna inför arbetet med att ta fram kommande förvaltningsplan och åtgärdsprogram?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av trafikkontoret

Trafikkontorets synpunkter

Trafikkontoret anser att arbetsprogrammet, på en övergripande nivå, fångat de viktigaste frågorna och instämmer i att de stora miljöproblemen i distriktet är fysiska förändringar av kustvatten, sjöar och vattendrag, övergödning och miljögifter i yt- och grundvatten samt försurning. På den lokala nivån kan denna bild

variera vad gäller miljöproblem och utmaningar. Övergödning är ett av de mest omfattande miljöproblemen i distriktet, och minst en tredjedel av sjöarna och vattendragen, samt 75 procent av kustvattnen i distriktet riskerar att inte nå miljökvalitetsnormerna för näringsämnen.

För staden stämmer denna beskrivning även lokalt men även andra problem som miljögifter och fysiska förändringar i vattenmiljöerna är relevanta. Staden har sedan länge ett aktivt arbete inom vattenförvaltning med lokala åtgärdsprogram och ett organiserat samarbete på olika nivåer. Kontoret lämnar inte synpunkter eller förslag på lösningar för problemen.

Trafikkontoret anser att oklarheter och brister i lagstiftning som reglerar vattenfrågorna samt hur vattenförvaltningen i Sverige är organiserad kunde belysas i remissen. Detta saknas nästan helt trots att det har uppmärksammats i flera statliga utredningar och i andra sammanhang. Ett nytt avloppsdirektiv har antagits. Det är värt att nämnas i dokumentet eftersom det kan ha betydelse. Utmaningar inom hållbar dagvattenhantering i urbana miljöer nämns men endast kortfattat. Detta är ett område där vägledning, metoder för bedömning av påverkan och kunskap om åtgärder och åtgärder är bristfälliga eller helt saknas.

Vidare är det bra att man kommer att titta närmare på undantag och utveckla metoder för bedömningar kopplat till detta och miljökvalitetsnormer och t.ex. bedömning av internbelastning av fosfor i sjöar. Kontoret anser också att det är bra att vattenmyndigheten kommer att ta fram underlag för en bredare tillämpning av mindre stränga krav efter 2027 samt för orimliga kostnader.

Övervakning och data samt underlag är viktiga att utveckla och kvalitetssäkra för att kunna basera åtgärdsarbete på rätt underlag och för att utvärdera åtgärders effekt. Även här finns ett förbättringsbehov vad gäller hur övervakningen är organiserad och finansierad.

Samverkan inom distriktet behöver utvecklas baserat på bra underlag, metoder och erfarenheter. Samverkan är en av grundpelarna i ramdirektivet för vatten och trafikkontoret anser att denna samverkan behöver utvecklas. Detta har också påpekats av flera andra aktörer under tidigare samråd. Vidare instämmer kontoret i att det är bra att man uppmärksammar att vatten är en beredskapsfråga och att vattenförvaltning i ett förändrat klimat är viktigt att adressera i det fortsatta arbetet. Dock konstaterar kontoret att denna fråga huvudsakligen ligger utanför vattenförvaltningens

ramar och att det även inom detta område saknas nationell vägledning i stort.

För torka och vattenbrist som tas upp i remissen instämmer kontoret i att frågan behöver beskrivas ytterligare och karteras. Ett utvecklat underlag kan leda till en bättre hushållning och i förlängningen bättre reglering av vattenuttag och användning. Torka och vattenbrist kopplar till sårbarhets- och beredskapsfrågor och framöver kan kanske ett särskilt åtgärdsprogram för dessa frågor bli aktuellt. I övrigt anser kontoret att arbetsprogrammet är tydligt vad gäller tidplan och att möjligheterna att påverka och bidra framgår.

Slut

Bilagor

1. Viktiga vattenfrågor i Norra Östersjöns vattendistrikt.
Arbetsprogram med tidplan och översikt över väsentliga frågor inför arbetet med förvaltningsplan 2027–2033.